غلام محمد خان نیازی (کینیڈا)

مولانا سید عطاء المعتم بخاری رحمۃ اللہ علیہ، امیر شریعت سید عطاء اللہ شاہ بخاریؒ کے سب سے بڑے فرزند و جانشین علمی، ادبی اور سیاسی حلقوں میں سید ابو ذر بخاریؒ کے نام سے مشہور ہیں۔ آپ 7 جمادی الاخریٰ 1345ھ مطابق 13 دسمبر 1926ء کو امرتسر میں پیدا ہوئے۔

یہ امر مسلمہ ہے کہ برصغیر پاک و ہند میں خطابت کے میدان میں مجلس احرار اسلام کے زعما کا طوطی بولتا تھا۔ جتنے جید علماء اور مقرر اس جماعت کو نصیب ہوئے، کسی اور سیاسی جماعت کو نہیں ملے، لیکن مجلس احرار اسلام جہاں خطابت کے میدان میں اپنا لوہا منوا چکی تھی وہاں تقسیم ملک سے پہلے صحافتی، ادبی اور تحریری میدان میں بھی بھرپور خدمات انجام دیں۔

اکابر احرار کے گزر جانے کے بعد آج جتنی رونق اور جماعتی مشن کو ترقی دینے کی کوشش جاری ہے۔ وہ درحقیقت سید ابو ذر بخاریؒ کے اساسی اقدام کی پیروی اور مجلس احرار اسلام کی تاریخ کا درخشندہ باب بن رہا ہے۔

27 جمادی الاولیٰ 1416ھ مطابق 23 اکتوبر 1995ء کو آپ کا انتقال ہوا۔ اگلے روز ہزاروں افراد نے نماز جنازہ میں شرکت کی اور حضرت مفتی عبدالستار (رحمہ اللہ) نے نماز جنازہ کی امامت فرمائی۔